ГЛАВА РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.03.2009   № 16
О мерах по предупреждению распространения
и ликвидации очагов гриппа птиц на территории

рабочего поселка Станционно-Ояшинский

           В целях предупреждения распространения и ликвидации очагов гриппа птиц на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.Разработать и утвердить планы мероприятий по предупреждению возникновения и распространения гриппа птиц на личных подворьях граждан по согласованию с управлением ветеринарии, с указанием сроков и лиц, ответственных за их исполнение.
           2.Ежегодно проводить учет имеющейся птицы в личных подворьях граждан и проводить  расчет ожидаемого поголовья на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский.

           3.Ветврачу Горовикову С.М. организовать проведение противоэпизоотических и ветеринарно - санитарных мероприятий по предупреждению и ликвидации очагов гриппа птиц на территории р.п.Станционно-Ояшинский

 4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
                                                                                                                        З.А.Цымбал

УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы рабочего

поселка Станционно-Ояшинский

от 17.03.2009   №16

ПЛАН

мероприятий по профилактике гриппа птиц

на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский

в предэпизоотический период и период эпизоотии

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	исполнитель

	1. Мероприятия в предэпизоотический период

	1.1
	Организационные мероприятия

	1.1.1.
	Проведение заседания КЧС с рассмотрением вопроса об эпизоотической обстановке по гриппу птиц и принятием решения об организации и проведении комплекса мероприятий по предупреждению возникновения и ликвидации очагов гриппа птиц в р.п.Станционно-Ояшинский
	1 квартал
	Председатель КЧС Личманюк Т.В.

	1.1.2.
	Решением КЧС определить и утвердить состав оперативного штаба (группы) для работы по профилактике гриппа птиц и в условиях  ликвидации эпизоотического очага в р.п.Станционно-Ояшинский
	1 квартал
	Председатель КЧС Личманюк Т.В.

	1.1.3
	Решением КЧС определить и утвердить состав мобильной группы (отряда) для проведения противоэпизоотических, противоэпидемических, лечебно- профилактических мероприятий на  территории р.п.Станционно-Ояшинский в период эпизоотии
	1 квартал
	Глава р.п.Станционно-Ояшинский
Цымбал З.А.

	1.1.4
	Произвести перепись домашней птицы,

ОРВИ
	1 квартал
	Администрация

	1.1.5.
	Проведение сходов и собраний граждан  для разъяснения мероприятий по профилактике гриппа птиц в личных подсобных хозяйствах,, по правилам содержания птицы
	1 квартал
	Глава р.п.Станционно-Ояшинский

Цымбал З.А..

	1.2 Противоэпизоотические (профилактические) мероприятия

	1.2.1.
	Проведение надзора за соблюдением правил содержания домашней птицы (безвыгульное, приусадебное содержание) в соответствии с «Ветеринарными правилами содержания птицы на личных подворьях граждан и птицеводческих предприятиях открытого типа»
	Апрель-октябрь
	администрация

	1.2.2.
	Определить и подготовить места захоронений павшей и уничтоженной птицы
	В течение суток
	Администрация во взаимодействии с ветслужбой

	2. Мероприятия в период эпизоотии

	2.1
	Организационные мероприятия

	2.1.1
	Проведение заседания КЧС по ведению в действие плана оперативных мероприятий по локализации и ликвидации очагов гриппа птиц.
	По получении информации
	Глава р.п.Станционно-Ояшинский

Цымбал З.А.

	2.1.2.
	Введение ограничительных (карантинных) мероприятий правовым актом главы администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский
	По получении информации
	Глава р.п.Станционно-Ояшинский

Цымбал З.А.

	2.1.3
	Определить и промаркировать  границы эпизоотического очага гриппа птиц.
	В течение суток с момента регистрации
	Администрация во взаимодействии с ОГУ «Управление ветеринарии Мошковского района НСО»

	2.1.4
	Введение в действие планов ликвидации эпизоотического очага в установленном порядке
	немедленно
	Глава р.п.Станционно-Ояшинский

Цымбал З.А.

	2.1.5
	Подать заявку о выделении финансовых средств из областного бюджета на реализацию комплекса мероприятий по ликвидации эпизоотического очага гриппа птиц согласно утвержденной смете
	В течение суток
	Глава р.п.Станционно-Ояшинский

	2.1.6
	Собрать информацию о количестве проживающего населения, о количестве домашней птицы в населенном пункте и птицеводческих хозяйствах в эпизоотическом очаге гриппа птиц
	В течение суток
	Глава р.п.Станционно-Ояшинский
Участковый ветврач

	2.1.7
	Организация проведения сходов и собраний граждан по месту жительства для разъяснения необходимости проводимых мероприятий по локализации и ликвидации гриппа птиц в личных подсобных хозяйствах
	В течение суток
	Администрация р.п.Станционно-Ояшинский,

Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия

	2.2 Противоэпизоотические мероприятия

	2.2.1
	Обеспечение устройство дезбарьеров для автомобильного транспорта и пешеходов на выезде из населенного пункта
	немедленно
	Администрация р.п.Станционно-Ояшинский, «Управления ветеринарии»

	2.2.2.
	Запретить ввоз на территорию и вывоз за пределы территории в случае регистрации гриппа птиц инкубационного яйца, живой птицы, мяса птиц, всех видов птицеводческой продукции, кормов и кормовых добавок, пуха-пера
	немедленно
	Администрация р.п.Станционно-Ояшинский, «Управления ветеринарии»

	2.2.3.
	Подготовить решение о снятии карантинных (ограничительных) мероприятий
	При получении отрицательных результатов контрольных лабораторных исследований
	Глава р. п. Станционно-Ояшинский во взамодействии с ЧПК